LEI Nº. 233

Cria cargos municipais, fixa vencimento, altera dotações orçamentárias, abre crédito especial e revoga a Lei n° 137.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

  Art. 1º - Fica criados, no Quadro de Funcionários Municipais, os seguintes cargos.

1- Diretor do Departamento Administrativo.

1- Diretor do Departamento de Fazenda.

1- Diretor do Departamento de Obras.

Art. 2° - Para os cargos de Diretores de Departamentos serão adotadas as classificações especiais  de DD-II, DD-I e DD-III, respectivamente, com os vencimentos mensais de seis mil cruzeiros  ( Cr$6.000,00).

Art. 3° - Os cargos de Diretores dão isolados de provimento em comissão, sendo de confiança e de livre nomeação e demissão do Executivo.

Art. 4° - Ficam canceladas , nas dotações “Direto Geral de Administração DD-II, Diretor de Divisão de Fazenda DD-I e Diretor de Divisão de Obras DD-III”, do orçamento vigente, as importâncias dotações.

Art. 5° - Para fazer face , no corrente exercício, às classificações da despesa dos cargos “Direto Geral de Administração DD-II, Diretor de Divisão de Fazenda DD-I e Diretor de Divisão de Obras DD-III”, fica aberto o crédito especial de sessenta mil cruzeiros , para cada um dos cargos.

Art. 6
º - Esta lei entrará em vigor em 1° de Março de 1.955, revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto, a tôdas, as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 25 de Fevereiro de 1955.

Genésio Garcia Rosa

Prefeito Municipal